A) 8% (oito por cento) para Municípios com 
população de até 100.000 (cem mil) habitantes;   

B) 6% (seis por cento) para Municípios com 
população entre 100.000 (cem mil) e 300.000 
(trezentos mil) habitantes;  

C) 5% (cinco por cento) para Municípios com 
população entre 300.001 (trezentos mil e um) e 
500.000 (quinhentos mil) habitantes;  

D) 4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento) 
para Municípios com população entre 500.001 
(quinhentos mil e um) e 3.000.000 (três milhões) de 
habitantes;  

QUESTÃO 31  

As receitas públicas não são recebidas 
imediatamente pelos entes públicos e possuem 
quatro estágios de processamento. A sequência 
correta dos estágios da receita pública orçamentária